Helviennes, tom. 3. pag. 147, &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Si belluæ eadem ac nos haberent organa, fortè exercerent facultates nostris similes ; ergo non constat eas ab homine essentialiter differre.

267. Resp. Neg. ant. Mutatio enim organorum naturam animæ non mutaret ; atqui ex naturâ suâ brutorum anima præclaris mentis humanæ facultatibus non donatur (265, 266). Ergo etiamsi belluæ eadem ac nos haberent organa, non minùs tamen ab homine essentialiter differrent.

Insuper, organa non desunt belluis ut intellectuales exercerent facultates, si illas possiderent : tam perfectè et sæpè perfectiùs vident, audiunt, odorantur, gustant ac sentiunt quàm homines ; linguam et pulmones habent ; quid ergo eis deest ut loquantur, discurrant, &c ? Intelligentia propriè dicta, aliæque mentis humanæ facultates. Uno verbo, tam universaliter et invincibiliter judicant homines belluas ideandi facultate, seu intelligentiâ propriè dictâ destitui, quàm fiducialiter pronuntiant eas sentire. Ergo . . . &c.

Inst. Belluæ educantur et discunt, intra eandem speciem aliæ multò faciliùs quàm aliæ instituuntur. Ergo veros intelligentiæ characteres exhibent.

268. Resp. Dist. Consequens. Veros characteres intelligentiæ *impropriè* dictæ, valdè limitatæ et circa objecta sensibilia tantùm exhibent ; conc. consqam. Secùs ; neg. consqam, ob rationes allatas (265). Reverà belluæ per imagines res sibi repræsentare, judicare, ratiocinare, comparare, deliberare et eligere possunt circa objecta sensibilia. Hoc posito, facilè comperitur intra eandem speciem dari individua quæ diversos hujus intelligentiæ gradus possideant, et consequenter quæ majori vel minori aptitudine discendi polleant ; id enim ex organorum dispositionibus contingere potest. Sed nego belluas veros intelligentiæ propriè dictæ characteres circa objecta purè intellectualia unquam exhibuisse : nullæ visæ sunt quæ ope ratiocinii, sicut homines, erudiri potuerint ; solummodò ictibus repetitis, vel eorum signis, pabulo præstito vel oblato instituuntur. Inter varias earum multitudines, aliæ ab aliis ingenti discrimine separantur, et tamen quæ intelligentiores videntur, non magis in ordine suo profecerunt quàm crassiores. Ergo . . . &c.

269. “ L’homme, inquit D. de Bonald, naît dans l’ignorance de tout ce qu’il doit savoir, mais avec la capacité d’apprendre de ses semblables tout ce qu’il ignore, de tout connaître et de se connaître lui-même. La brute, au contraire, naît instruite de tout ce qu’elle doit faire, mais incapable d’aller plus loin. La raison de l’homme est incertaine, et les passions l’égarent sur la route ; parce qu’elle n’arrive que par degrés, et en écartant ses passions, à la connaissance de la vérité. L’instinct de la brute est sûr, même infaillible, et ses passions ne font qu’ajouter à sa sagacité ; parce que n’ayant rien à apprendre, elle doit avoir tout reçu pour la fin qui lui est propre. . . .

“ Je le répète ; l’animal naît parfait ; l’homme naît perfectible. . . . La brute n’a rien à apprendre de son espèce, collection d’êtres animés rapprochés par les mêmes besoins, qui ne connaissent rien, pas même la perfection de leur instinct ; l’homme a tout à recevoir de son espèce, société d’êtres intelligens réunis dans des idées générales, qui connaissent tout, et même l’imperfection de leur intelligence. . . . L’espèce brute recommence toujours, et tourne sans cesse dans un cercle qu’elle ne peut franchir : l’espèce humaine ne s’arrête jamais, parce qu’elle suit une ligne droite, dont elle ne peut atteindre le terme.” *Recher. philos.* tom. 2. pag. 281.

Obj. 2o. De essentiâ spiritûs est donari intelligentiâ verâ et propriè dictâ. Ergo homo essentialiter non differt à belluis.

270. Resp. Neg. ant. Dantur substantiæ solummodò ideandi et imaginandi capaces, nempè Deus et Angeli ; dantur pariter substantiæ quæ ideandi, imaginandi et sentiendi facultatibus donantur, scilicet mentes humanæ : cur ergo repugnet alias existere substantias quæ, in ordine inferiori, solis facultatibus imaginandi et sentiendi, vel etiam quæ solâ sentiendi facultate donarentur ? Nunquàm demonstrabitur hujusmodi substantias esse impossibiles, dùm è contrâ evidenter constat belluas animâ verè immateriali donari (259), et eas non esse ideandi capaces (265 266). Ergo. . . &c.

271. Ex eo quòd omnes omnino belluæ animâ verè simplici et immateriali donentur, concludi non potest omnes

earum varias species iisdem gaudere facultatibus ; quemadmodum enim belluæ organis physicis multum à se invicem discrepant, sic inœstriâ, aptitudine, imaginatione, mansuetudine aut feritate, &c., inter se differunt. Mirabilis est Deus in cunctis operibus suis, licet finis ab eo intentus sæpè nos lateat. Si quæratùr à nobis cur tot creaverit bestias quæ hominibus inservire non possunt, cur eas sic aut sic fecerit, respondebimus nos ignorare ; at in cunctis, cujuscunque generis sint, manifesti relucunt infinitæ sapientiæ thesauri.

Obj. 3o. Contra primam propositionem. Si anima belluarum est perfectè simplex et immaterialis, debet esse immortalis. Falsum consequens ; ergo et antecedens.

272. Resp. Neg. maj. Reverà ex eo quòd belluarum anima sit perfectè simplex et immaterialis, rectè concluditur illam esse immortalem ab intrinseco (236, 238) ; at inferri non potest illam idcirco futuram esse reipsâ immortalem. Ipsa enim mens humana non idèò immortalis est quia est perfectè simplex et immaterialis, sed quia intelligentiâ propriè dictâ et ratione donatur, ut inferri potest ex dictis (237 et seq.). Atqui belluarum anima neque intelligentiâ propriè dictâ, neque ratione donatur (265, 266). Ergo ex eo quòd belluarum anima sit perfectè immaterialis, concludi non potest illam reipsâ esse immortalem.

Inst. 1o. Nulla pars materiæ annihilatur, sed tantum novas induit formas ; ergo à pari anima belluina, quæ materiâ nobilior est, annihilari non debet.

273. Resp. cum D. Bouvier, *Metaphy.* pag. 293, neg. consqam. et paritatem. Ratio disparitatis est quòd, dissoluto corpore, materia ad aliquem finem destinata esse non desinat ; tunc enim ejusdem fit naturæ ac cætera elementa ex quibus conflatur mundus, ac proindè eandem habet destinationem ; contrà verò anima concessa est belluis ut earum conservationi invigilet ; easque in obeundis functionibus suis dirigat : nullis indiciis manifestat se ad sublimiorem finem destinari : porrò, cessante fine propter quem fuit creata, statim in nihilum proprio pondere labi debet. Ergo . . . &c.

“ Quelles difficultés ne vois-je pas d'ailleurs s'applanir, “ inquit D. Barruel, dès qu'avec la raison je prescric à l'animal “ mal de véritables bornes ? Un être immatériel vit dans

“ lui ; mais la destinée de cet être est bornée à diriger la
 “ machine. L’un et l’autre dès-lors n’existeront que pour
 “ peupler la terre, ou pour servir à mes besoins. Ce
 “ qui termine la carrière de l’une, consomme le destin de
 “ l’autre. L’animal n’a connu que le physique ; le moral
 “ est pour lui un monde inaccessible. L’amour du vrai,
 “ du juste ne lui a point acquis le droit de se survivre ; il
 “ a développé toutes ses perfections ; sa destinée est com-
 “ plète ; la même sagesse qui l’avait dictée, exigera qu’il
 “ cesse d’exister après l’avoir remplie ; le privilège de l’im-
 “ mortalité est assuré à l’homme seul.” *Helviennes*, tom.
 3. pag. 166.

Inst. 20. *Multæ belluæ plures experiuntur ingratas sensa-
 tionem quàm jucundas in hâc vitâ : atqui justitia Dei id
 permittere non potest, nisi futura sit altera vita in quâ hæc
 inordinatio reparetur : ergo . . . &c.*

274. Resp. cum D. Bouvier, *ibid.* pag. 294., 1o. neg.
 maj. ; 1o. enim belluæ non recordantur præterita, nisi ad-
 modum imperfectè, non prævident futura, dolorum cordis
 et animi expertes, mœroribus non afficiuntur ; atqui hæc
 omnia multò vividius nos cruciant quàm dolores physici, ut
 ità loquamur.

2o. Belluæ de seipsis tantùm sollicitæ sunt, consilium
 miseris non compatiuntur, in servitum rediguntur, cate-
 nis obruuntur, ad opera vilia adhibentur, post multos labo-
 res aliis dominis traduntur, publicè in foro exponuntur et
 venduntur, sed hæc omnia non æstimant nec sentiunt ;
 occiduntur, sed de factis non pœnitentes, de futuris nullam
 et etiam momentaneam anxietatem experiuntur ; flagellan-
 tur et pro fideli ministerio non semel mala recipiunt, sed
 ingrati crimen hominum animi non percipiunt, et ideò hæc
 agendi ratio eas mœrore non conficit. Si acerbis sensationi-
 bus afficiuntur, mox gratis recreantur, et sic quædam com-
 pensatio ferè semper instituitur.